СВЕТЛОГОРСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ТУРУХАНСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ
РЕШЕНИЕ
[image: ]
от «12» марта 2025 г. № 39-142

О внесении изменений и дополнений в Правила благоустройства территории Светлогорского сельсовета Туруханского района Красноярского края, утвержденные решением Светлогорского сельского Совета депутатов от 16.07.2018 №25-121

В целях исполнения поручения Губернатора Красноярского края от 13.05.2024 № 23 ГП по совершенствованию регулирования вопросов выпаса скота в населенных пунктах Красноярского края, руководствуясь статьями 28, 32, 47 Устава Светлогорского сельсовета Туруханского района Красноярского края, Светлогорский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Внести в Правила благоустройства территории Светлогорского сельсовета Туруханского района Красноярского края, утвержденные решением Светлогорского сельского Совета депутатов от 16.07.2018 №25-121, следующие изменения и дополнения:

1) раздел 12 изложить в следующей редакции:
[bookmark: sub_140][bookmark: _Toc503283892]«12. Содержание домашних и сельскохозяйственных животных
12.1. Настоящие Правила распространяются на всех владельцев домашних животных (сельскохозяйственных животных: коз, овец, коров, лошадей, свиней и т.п., а также домашних животных: собак, кошек, грызунов и т.п.), птиц (кур, уток, гусей, индюков и т.п.)  и пчел, включая предприятия, учреждения, организации независимо от их форм собственности.
12.2. Обязательным условием содержания животных является соблюдение санитарно-гигиенических, ветеринарных, санитарных правил и норм общественного порядка, предотвращение опасного воздействия животных на других животных и людей, обеспечение тишины для окружающих.
12.3. Запрещается	содержание	в жилых помещениях сельскохозяйственных животных и птицы, а также организация в них приютов и питомников для любых видов животных.
12.4. Выпас сельскохозяйственных животных и птицы осуществляется на специально определенных Администрацией сельсовета землях.
12.5.	Запрещается передвижение животных на территории поселка без сопровождающих лиц. Животные, находящиеся на улицах или в иных общественных местах без сопровождающего лица, считаются безнадзорными и подлежат отлову.
12.6. Администрация Светлогорского сельсовета обязана:
- определять	места	выгула и выпаса животных, оборудовать их соответствующими указателями;
- уведомлять население при выявлении случаев бешенства и других массовых заболеваний у животных и птиц.
12.7. Владельцы животных обязаны:
- не допускать порчу, загрязнение домашними животными мест общего пользования, зеленых насаждений, дворов, тротуаров, улиц, газонов, земельных участков, зон отдыха, осуществлять уборку дорог, территорий, прилегающих к домовладениям, от отходов жизнедеятельности животных сразу после прогона животных;
- обеспечивать надлежащее содержание домашних животных, гуманно обращаться с ними (не выбрасывать, не оставлять без присмотра, без пищи и воды, не избивать и т.д.);
- осуществлять хозяйственные и ветеринарные мероприятия, обеспечивающие предупреждение болезней животных и безопасность в ветеринарно-санитарном отношении продуктов животноводства, а также проводить обязательные лечебно-профилактические, диагностические мероприятия и обработки животных;
- обеспечить сельскохозяйственных животных кормом и водой, безопасными для здоровья, и в количестве, необходимом для нормального жизнеобеспечения сельскохозяйственных домашних животных с учетом их биологических особенностей.
- регистрировать животных в подразделении или учреждении государственной ветеринарной службы района;
- сообщать о количестве и виде содержащихся (принадлежащих владельцам) животных в Администрацию сельсовета, поставить на учет в Администрации сельсовета после регистрации их в подразделении или учреждении государственной ветеринарной службы района;
- предоставлять ветеринарным врачам по их требованию сельскохозяйственных животных для осмотра и создавать условия для проведения их осмотра, исследований и обработок;
- незамедлительно извещать в ветеринарную службу района обо всех случаях внезапного падежа или одновременного массового заболевания сельскохозяйственных животных и птицы, а также об их необычном поведении, до прибытия специалистов изолировать заболевшее животное;
- в срок не более суток с момента гибели животного, обнаружение абортированного или мертворожденного плода известить ветеринарного врача, который на месте по результатам осмотра определяет порядок утилизации или уничтожения биологических отходов;
- запрещается выбрасывание трупов животных и биологических отходов в водоемы, реки и вывоз их на полигон для захоронения твердых бытовых отходов и уничтожение путем закапывания в землю.
12.8. Владельцы животных имеют право:
- получать от ветеринарной службы необходимую информацию о порядке содержания животных;
- обращаться в органы местного самоуправления для определения участка для выпаса сельскохозяйственных животных и птиц;
- получать от органов местного самоуправления необходимую информацию о правилах содержания, выпаса сельскохозяйственных животных;
- распоряжаться по своему усмотрению животным: приобретать, продавать, дарить, менять животных с соблюдением порядка, предусмотренного действующим законодательством и настоящими Правилами.
12.9. Особенности содержания сельскохозяйственных животных:
- сельскохозяйственные животные - животные, которые содержатся и разводятся человеком для получения продуктов и сырья животного происхождения (крупный рогатый скот, мелкий рогатый скот, лошади и др.);
- разрешается содержание сельскохозяйственных животных в личных подсобных хозяйствах граждан, имеющих условий для их содержания;
12.11. Порядок выпаса сельскохозяйственных животных:
- выпас сельскохозяйственных животных осуществляется их владельцами или пастухами за пределами населенного пункта, но в пределах границ муниципального образования.
- прогон сельскохозяйственных животных, в том числе к месту выпаса, осуществляется владельцем сельскохозяйственных животных или лицом, им уполномоченным.
- запрещается оставлять сельскохозяйственных животных без надзора, осуществлять выпас на улицах, сенокосах, землях, занятых насаждениями, и других не предназначенных для этих целей местах, допускать потраву посевов сельскохозяйственных культур и насаждений. Не допускается выпас и передвижение сельскохозяйственных животных на территории поселения без сопровождения владельца или уполномоченного им лица.
12.11.1. При осуществлении выпаса и прогона сельскохозяйственных животных запрещается:
- выпас сельскохозяйственных животных на территориях общего пользования сельсовета, кладбищах, газонах, иной озеленённой или рекреационной территории, на землях, на которых расположены леса, в местах массового отдыха.
- выпас сельскохозяйственных животных в границах полосы отвода автомобильной дороги;
- оставлять на автомобильной дороге сельскохозяйственных животных без надзора;
12.12. Требования к организации площадок для выпаса сельскохозяйственных животных:
- выпас сельскохозяйственных животных необходимо осуществлять на специально отведенных местах выпаса под наблюдением владельца или уполномоченного им лица. Территории (площадки) для выпаса сельскохозяйственных животных определяются нормативно-правовым актом Администрации сельсовета.
12.13. Ответственность Владельцев животных:
- владельцы домашних животных при невыполнении и нарушении настоящих Правил и других нормативно-правовых актов действующего законодательства Российской Федерации несут ответственность в соответствии с Законодательством Российской Федерации.
12.14. Наложение штрафов и других взысканий не освобождает виновных лиц от обязанности устранения нарушений и выполнения установленных Правил.».
2. Контроль за исполнением настоящего решения возлагается на Председателя Светлогорского сельского Совета депутатов.
3. Решение вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в газете «Светлогорский вестник».

Председатель Светлогорского
[bookmark: _GoBack]сельского Совета депутатов							А.П. Старосадчев

Глава Светлогорского сельсовета							 А.К. Кришталюк

image1.png